2 - Ano XCIX• NÀ 50 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 23 de dezembro de 2022

Conselho Superior da Defensoria Pública

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA 2022
Aos 19 (dezenove) dias do mês de dezembro do ano em curso (19/12/2022), às 10hs (dez) horas, reuniram-se, de forma híbrida, no
auditório da Defensoria Pública, à Rua Manoel Borba, nº 640, Bairro da Vista, nesta Capital, e, de forma virtual (videoconferência), por
meio do aplicativo “Zoom” e “Youtube”, os integrantes do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, a fi m de
deliberar sobre as seguintes matérias conforme pauta e convocação, através de notifi cação do CSDP:

I - MATÉRIAS PARA APRECIAÇÃO:
Item nº 01 da Pauta. Objeto: Aprovação da ata da 6ª Reunião Ordinária, de 24 de novembro de 2022 (24/11/2022), às 10hs (dez horas),
do Conselho Superior da Defensoria Pública.

Item nº 02 da Pauta. Objeto: Defi nição do calendário das sessões de 2023.

II - MATÉRIAS PARA DISTRIBUIÇÃO:
Item nº 03 da Pauta. Objeto: Requerimento funcional do Excelentíssimo Defensor Público Dr. Aguinaldo de Barros e Silva Júnior,
conforme SEI nº 2500000002.003466/2022-73. Matéria sigilosa.
Relatoria: Wilton José de Carvalho.

III - INFORMES GERAIS:

IV – ABERTURA DA SESSÃO, CONFERÊNCIA DE QUÓRUM E INSTALAÇÃO DA SESSÃO
Feita a verifi cação do quórum, foi constatado que o Conselho Superior está integrado pelos membros abaixo nominados, o Defensor
Público-Geral do Estado - Dr. Henrique Costa da Veiga Seixas, o 1º Subdefensor Público-Geral Institucional e Administrativo - Dr.
Clodoaldo Battista de Sousa, Dra. Dandy de Carvalho Soares Pessoa, Dr. Wilton José de Carvalho, Dra. Maria Salete Gomes do
Nascimento Menezes e Dr. Leonardo Alexandre Alves de Carvalho, Dr. Raufer Rodrigues Gonçalves (membro suplente), Dr. Paulino
Fernandes de Lima (membro suplente), além dos(as) Excelentíssimos(as) Defensores(as) Públicos que se fi zeram presente na sessão,
de forma presencial, Dr. Rafael Alcoforado - Subdefensor das Causas Coletivas, Dr. Michel Nakamura - Subdefensor de Execução Penal,
Dra. Jeovana Colaço - Subdefensora Cível da Capital/PE, Dr. Edmundo Siqueira Campos - Presidente da Associação dos Defensores
Públicos de Pernambuco (Adepepe), Dr. Eduardo Tassara e Dra. Ana Carolina Khouri. Participaram também os(as) Defensores(as)
Públicos(as) do Estado de Pernambuco que acompanharam a sessão do colegiado pelas plataformas digitais do Zoom e Youtube.
Ausência justifi cada do Corregedor-Geral - Dr. José Antônio de Lima Torres.
O Presidente do CSDP declarou aberta a 7ª Reunião Ordinária do Conselho Superior da DPPE do ano de 2022.

V - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO
Item nº 01 da Pauta
Objeto: Aprovação da Ata da 6ª Reunião Ordinária, de 24 de novembro de 2022 (24/11/2022), às 10hs (dez horas), do Conselho
Superior da Defensoria Pública;
Deliberação: O Presidente do CSDP, após esclarecimentos e debates, colheu os votos dos demais Conselheiros que, POR UNANIMIDADE,
deliberaram no sentido de APROVAR a Ata da 6ª Reunião Ordinária do Conselho Superior do ano de 2022.

Item nº 02 da Pauta
Objeto: Defi nição do Calendário das Sessões de 2023.
Deliberação: O Presidente do CSDP, após esclarecimentos e debates, colheu os votos dos demais Conselheiros que, POR UNANIMIDADE,
deliberaram no sentido de APROVAR o Calendário de Reunião do CSDP, do ano de 2023, conforme tabela abaixo:

Reunião Data
1ª Reunião Ordinária 03/03/2023
2ª Reunião Ordinária 28/04/2023
3ª Reunião Ordinária 07/07/2023
4ª Reunião Ordinária 25/08/2023
5ª Reunião Ordinária 27/10/2023
6ª Reunião Ordinária 17/12/2023

VI - MATÉRIAS PARA DISTRIBUIÇÃO:
Item nº 03 da Pauta
Objeto: Requerimento Funcional do Excelentíssimo Defensor Público Dr. Aguinaldo de Barros e Silva Júnior, conforme SEI nº
2500000002.003466/2022-73. Matéria sigilosa. (Relator Wilton José de Carvalho)
Deliberação: O Presidente do CSDP, após alguns esclarecimentos, inclui-se o sigilo por se tratar de interesse pessoal (Art. 31 da
Lei n° 12.527/2011), distribuiu a matéria para a(o) Excelentíssima(o) Conselheira(o) WILTON JOSÉ DE CARVALHO, e após alguns
esclarecimentos do relator, indagou-se sobre a possibilidade de se votar a matéria. Assim sendo, passou a colher os votos dos demais
Conselheiros que, POR UNANIMIDADE, decidiram que se encontravam aptos para deliberar a matéria.
Nesta oportunidade, passou a colher os votos dos demais Conselheiros que, POR UNANIMIDADE, deliberaram no sentido de APROVAR
o requerimento funcional do Excelentíssimo Defensor Público Dr. Aguinaldo de Barros e Silva.
VII – INFORMES GERAIS:
Por fi m, analisando que nada mais havia em discussão, na data de hoje, agradeceu a presença de todos os Excelentíssimos(as)
Senhores(as) Conselheiros(as) e demais Subdefensores(as) e Defensores(as) Públicos(as) presentes a esta sessão, dando por
encerrada a reunião do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
PRESIDENTE DO CSDP

CLODOALDO BATTISTA DE SOUSA
SECRETÁRIO GERAL DO CSDP

JOSÉ ANTÔNIO DE LIMA TORRES
CONSELHEIRO NATO – CORREGEDOR- GERAL

MARIA SALETE GOMES DO NASCIMENTO MENEZES
CONSELHEIRA ELEITA

WILTON JOSÉ DE CARVALHO
CONSELHEIRO ELEITO

LEONARDO ALEXANDRE ALVES DE CARVALHO
CONSELHEIRO ELEITO

DANDY DE CARVALHO SOARES PESSOA
CONSELHEIRA ELEITA

PORTARIA Nº 1.460/2022
Designar, provisoriamente, o Excelentíssimo Defensor Público, AGUINALDO DE BARROS SILVA JÚNIOR, matrícula nº 110.803-4, para
ter exercício de suas funções na Comarca do Recife/PE, conforme pedido constante do Processo SEI nº 2500000002.003466/2022-73.

Gabinete da Presidência do CSDP, 23 de dezembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.453/2022
Deferir o gozo de férias do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) LUANA DALLA ROSA CARVALHO GOMES, mat. 275.648-0 de
15 (quinze) dias (1ª parcela) a partir de 16/01/2023, referente ao exercício 2022.(Processo SEI- 2500000059.001859/2022-97).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 23 de dezembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.454/2022
Deferir a alteração do gozo de férias do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) ELIZABETE AGUIAR DA FONSÊCA XAVIER,
matrícula nº 275.935-7 de 10 (dez) dias, anteriormente programadas para 14/12/2022 (2ª parcela), para gozo oportuno, referente ao
exercício 2022. (Processo SEI- 2500000057.002078/2022-30).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 23 de dezembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.455/2022
Deferir a alteração do gozo de férias do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) LÊDA MARIA DE MELO PESSOA LEITE, matrícula
nº 125.443-0, de 30 (trinta) dias, anteriormente programadas para 02/01/2023, para início em 11/01/2023, referente ao exercício 2023.
(Processo SEI- 2500000040.002499/2022-40).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 23 de dezembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.456/2022
Deferir a anotação em fi cha funcional da publicação do livro intitulado, COMO TER UMA DEMANDA DE SUCESSO, de co autoria da
Excelentíssima Defensora Pública, IZABELE PESSOA HOLANDA BEZERRA, mat. 298.873-9. (Processo SEI- 2500000104.001014/2022-
17).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 23 de dezembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.457/2022
Deferir a alteração do gozo de férias do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) GABRIEL GONÇALVES LEITE, mat. 297.304-
9 de 20 (vinte) dias referente a (2ª parcela) do exercício 2022, programada para 05/12/2022 para gozo oportuno. (Processo SEI-
2500000015.004702/2022-20).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 23 de dezembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.458/2022
Deferir a alteração do gozo de folga do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) CAIO CÉZAR MARINHO DE SOUZA, mat.
299.097-0, anteriormente programada para 03/03/2023, para 14/04/2023, referente ao plantão de 13/11/2022. (Processo SEI
2500000085.001800/2022-81-).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 23 de dezembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 1.459/2022
Deferir o gozo de férias do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) FRANCISCO JAIRO DE SIQUEIRA COELHO, mat. 135.301-2
de 10 (dez) dias referente a (1ª parcela) do exercício 2023 a partir de 02/01/2023, deixando 20 dias para momento oportuno. (Processo
SEI 2500000013.004625/2022-28-).

 Gabinete do Defensor Público-Geral, em 23 de dezembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Contratos

EXTRATO DE CONTRATOS
Contrato Nº 085/2022 – Processo Licitatório Nº 046/2022, Dispensa Nº 021/2022, com a empresa GENTE SEGURADORA S.A.,
CNPJ/MF Nº: 90.180.605/0001-02, que tem como objeto a Contratação de empresa para Prestação dos Serviços de Cobertura
Securitária (Seguro) de 300 (Trezentas) vidas referentes aos Estagiários Remunerados da Defensoria Pùblica do Estado de
Pernambuco.
Vigência: 19 de Dezembro de 2022 até 18 de Dezembro de 2023.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.39.
Nº e Data de Empenho: 2022NE000553, de 19 de Dezembro de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 19 de Dezembro de 2022.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 076/2022 – Ata de Registro de Preços Nº 006/2022, Processo Licitatório Nº 020/2022, Pregão
Eletrônico Nº 020/2022, com a empresa 1Telecom Serviços de Tecnologia em Internet Ltda, CNPJ/MF sob o Nº 11.844.663/0001-
09, com a fi nalidade de Rerratifi cação do Prazo de Vigência do Contrato de Prestação de Serviços de rede corporativa e internet,
segurança, processamento e armazenamento em nuvem, especifi camente 06 (seis) links de 200Mb, que atendam as necessidades da
Sede e Comarcas da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, 1Telecom Serviços de Tecnologia em Internet Ltda, atendendo as
necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: Onde consta, no Instrumento Originário, na Cláusula Sétima - 7.1.: 23 de Julho de 2022 até 22 de Julho de 2023, passa a
constar 11 de novembro de 2022 até 10 de novembro de 2023.
Local e Data de Assinatura: Recife, 20 de Dezembro de 2022.

 Recife, 23 de Dezembro de 2022.
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

Comissão Permanente de Licitação

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Pelo presente termo, ratifi co o Processo Licitatório nº 47/2022, Dispensa nº. 22/2022, referente à Locação do imóvel situado a Avenida 19
de maio, 464, Centro, Lajedo/PE., o qual servirá de núcleo avançado desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco., por não ter
vislumbrado nenhum erro no presente processo, com valor global anual de R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais), a pessoa física
Maria Emilia Camurça Ramos, CPF nº 124.863.704-63.

 Recife, 21 de dezembro de 2022.

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Clodoaldo Batista de Sousa

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
José Fabrício Silva de Lima

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Caroline Stefanie Cavalcanti Barreto Silveira

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSORA DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO
Jeovana Carmem de Melo Colaço

SUBDEFENSOR DA EXECUÇÃO PENAL
Michel Seichi Nakamura

SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Gabriel Gonçalves Leite

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyanna de M. Silveira

ASSESSORIA DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Cristiana Magalhães P. de Melo

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127,

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Whatsapp: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br